Số 520, Đường Đồng Khởi, phường Tân Hiệp, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3828.038;              Fax: 0251.3827.364               website: http://stnmt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

___________________________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

______________________________________

Số:         /STNMT-MT
V/v phát động cuộc thi

 “Tìm hiểu về đa dạng sinh học năm 2024”

Đồng Nai, ngày 24 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 136/QĐ-STNMT ngày 28/3/2024 của Sở Tài
nguyên và Môi trường phê duyệt kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm
vụ “Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn đa dạng và an toàn
sinh học năm 2024”; trong đó có nội dung tổ chức cuộc thi tìm hiểu về bảo tồn
đa dạng sinh học cho đối tượng là các thành viên hội phụ nữ cấp huyện trên địa
bàn tỉnh.

Để cuộc thi mang lại hiệu quả tích cực trong hoạt động truyền thông về bảo
tồn đa dạng và an toàn sinh học, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Hội Liên
hiệp phụ nữ tỉnh Đồng Nai chỉ đạo các đơn vị cấp huyện triển khai phổ biến
rộng rãi thể lệ cuộc thi và đăng ký tham gia cuộc thi với đối tượng và nội dung
cụ thể như sau:

1. Đối tượng tham dự: các thành viên Hội Liên hiệp phụ nữ cấp huyện
trên địa bàn tỉnh (11 huyện/thành phố tương ứng với 11 đội dự thi).

2. Nội dung cuộc thi: Các kiến thức liên quan đến đa dạng sinh học, biến
đổi khí hậu, phân loại chất thải rắn tại nguồn, bảo vệ môi trường; trong đó tập
trung các quy định về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo tồn động vật hoang dã, bảo
vệ tài nguyên rừng, hệ sinh thái, an toàn sinh học, công tác quản lý và bảo vệ
rừng, các loài ngoại lai xâm hại và biện pháp diệt trừ,…

3. Thời gian tổ chức: 01 buổi, ngày 02/6/2024 (thực hiện trong ngày tổ
chức Lễ phát động Tuần lễ Đồng Nai xanh hưởng ứng ngày Môi trường thế giới
năm 2024).

4. Địa điểm tổ chức: tại công viên Dương Tử Giang, thành phố Biên Hòa,
tỉnh Đồng Nai.

(Các đội tham gia lập danh sách theo mẫu đính kèm và gửi về Sở Tài
nguyên và Môi trường trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp. Thông tin chi tiết đề
nghị liên hệ bà Trương Thị Ngọc, Trung tâm Kỹ thuật
Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường, điện thoại
0251.3828.038 - 0972.410043, Email: pttcd.kttnmt@gmail.com).

mailto:pttcd.kttnmt@gmail.com

2

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của Quý đơn vị. Trân trọng./.

Đính kèm:
- Phụ lục 1. Thể lệ phát động cuộc thi;
- Phụ lục 2. Mẫu Danh sách đăng ký tham dự cuộc thi.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTCNTT (đăng website Sở);
- Trung tâm KTTN&MT (thực hiện);
- Lưu: VT, MT. Lê(10).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Toàn

3

Phụ lục 1: THỂ LỆ CUỘC THI  TÌM HIỂU VỀ ĐA DẠNG SINH HỌC

(Đính kèm văn bản số          /STNMT-MT ngày 24 tháng 04 năm 2024
của Sở Tài nguyên và Môi trường)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Đối tượng: Các thành viên hội phụ nữ cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng người dự thi: tối đa 23 người/đội; trong đó: 20 người tham dự
phần thi Giới thiệu, 03 người tham dự phần thi Trả lời câu hỏi đúng.

II. THỂ LỆ VÀ GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

Cuộc thi sẽ có 02 phần thi chính, nội dung cụ thể như sau:

1. Phần 1: Giới thiệu

- Nội dung thi: thông qua hình thức các tiểu phẩm, diễn kịch, hát, hò, vè,
biểu diễn thời trang,… mỗi đội tự giới thiệu về đơn vị đang thực hiện công tác;
đồng thời lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng
và an toàn sinh học, bảo tồn các loài động vật hoang dã, công tác quản lý và bảo
vệ rừng, các loài ngoại lai xâm hại và biện pháp diệt trừ. Thời gian trình bày của
mỗi đội tối đa 07 phút.

- Cách tính điểm: Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm vào phiếu
chấm điểm sau khi các đội kết thúc phần thi. Điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi
này là 10 điểm. Điểm thi của mỗi đội là điểm trung bình cộng của Ban Giám
khảo. Nếu trình bày tiểu phẩm quá thời gian quy định của phần thi (10 phút) thì
Ban Tổ chức dừng phần thi của đội đó và trừ 02 điểm trong tổng số điểm đạt
được của đội trong phần thi này.

- Tại phần thi này, cơ cấu giải thưởng sẽ có 11 giải cụ thể như sau: giải
thưởng gồm 01 Giải nhất; 02 Giải nhì; 02 Giải ba và 06 Giải khuyến khích; cụ
thể:

+ Giải nhất bằng tiền mặt trị giá: 5.000.000 đồng.

+ Giải nhì bằng tiền mặt trị giá: 3.000.000 đồng.

+ Giải ba bằng tiền mặt trị giá: 2.000.000 đồng.

+ Giải khuyến khích bằng tiền mặt trị giá: 1.000.000 đồng.

2. Phần 2: Trả lời câu hỏi đúng

4

Các thí sinh sẽ được phát bảng, kích thước A3 và viết lông, cùng tham gia
trả lời câu hỏi của chương trình. Số lượng bảng kích thước A3 và viết lông: 11
bộ.

Ban Tổ chức sẽ lần lượt đưa ra 20 câu hỏi liên quan đến các nội dung thi.
Sau khi MC đọc câu hỏi, trong vòng 05 giây các Đội tham gia dự thi sẽ trả lời
bằng cách ghi đáp án đúng vào bảng và đưa bảng trả lời. Mỗi câu trả lời đúng
các Đội được tính 01 điểm. Sau thời gian nên trên các Đội không có đáp án hoặc
đáp án không chính xác thì sẽ không có điểm cho câu hỏi dự thi.

Điểm thi của các Đội là điểm tổng của tất cả các câu trả lời đúng. Đội đạt
giải là Đội có tổng số điểm đạt cao nhất trong các Đội tham gia dự thi.

Tại phần thi này, cơ cấu giải thưởng gồm 11 giải thưởng cụ thể như sau:
giải thưởng gồm 01 Giải nhất; 02 Giải nhì; 02 Giải ba và 06 Giải khuyến khích;
cụ thể:

- Giải nhất bằng tiền mặt trị giá: 5.000.000 đồng.

- Giải nhì bằng tiền mặt trị giá: 3.000.000 đồng.

- Giải ba bằng tiền mặt trị giá: 2.000.000 đồng.

- Giải khuyến khích bằng tiền mặt trị giá: 1.000.000 đồng.

Ngoài giải thưởng nhận được, các đội sẽ nhận được cúp lưu niệm khi tham
gia cuộc thi.

Phụ lục 2: MẪU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

TÊN ĐƠN VỊ
______________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

______________________________________

Đồng Nai, ngày     tháng    năm 2024

DANH SÁCH THAM DỰ CUỘC THI  TÌM HIỂU VỀ ĐA DẠNG
SINH HỌC NĂM 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai

TT Họ và tên Điện thoại Email

1

2

3

4

…

…

…

22

23

Trưởng đơn vị

(Ký tên và đóng dấu)

		2024-04-24T16:06:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:19:01+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:19:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!